Finis illius est ostendere contemplationem non esse simplicem intuitum divinitatis in pura fide, contra communem Patrum et theologorum sententiam, quam deridet et pronunciat haereticam. Ad quod probandum non pondera rationum profert, non congruas auctoritates, sed Scripturam Patrumque textus depravat et proprio spiritu interpretatur, errores accumulans erroribus. Quod magis est, praetendit sibi credendum esse tamquam arbitro verae et falsae contemplationis et sensus genuini textuum; ita, quod olim apud graecos invaluit de Pythagora,⁵ velit quodammodo renovari apud latinos, dictitando: *Dixit Alaminus*.

His in genere praemissis, descendo ad singularia.

PARAGRAPHUS II

De ignorantia Delatoris circa Deum

Incipio ab ignorantia Divinorum quorum nullam aut fere nullam cognitionem videtur habere Delator.

Cap. 23, n. 235, magistraliter theologus asserit effectus divinos non esse *a Deo solo*, quia, inquit, *nullus theologus admittit actus Dei vitales nisi in mysterio Ss.mae Trinitatis*. Modus loquendi scholarum est opera Dei ad extra esse totius Trinitatis,⁶ ex quo

⁵ Cfr. M. T. CICERONIS, *De natura deorum*, 1, 5, 10: « Nec vero probare soleo id, quod de Pythagoreis accepimus: quos ferunt, si quid affirmarent in disputando, quum ex iis quaereretur, quare ita esset, respondere solitos, ipse dixit. Ipse autem erat Pythagoras. Tantum opinio praeiudicata poterat, ut etiam sine ratione valeret auctoritas ». Lo stesso troviamo in DIOGENES LAERTIUS, *Vitae et placita clarorum philosophorum*, VIII, 1. 8, c. 1, n. 46, dove, parlando dei quattro filosofi del nome di Pitagora, scrive: « quartus... cuius aiunt arcana esse philosophiae... et a quo proverbiale illud *Ipse dixit* ἄνθρωπος ἔφα in publicum manavit » (Ed. C. G., Cobet; Paris, Firmin-Didot, 1929 — p. 215).

⁶ E' la nota dottrina espressa dalla tesi — che i teologi dicono *de fide* —: « Operationes Dei ad extra sunt toti Trinitati communes, adeo ut tres Personae simul eas operentur actione, re vel numero una » (Cfr. V. ZUBIZARRETA, O.C.D., *Theologia dogmatico-scholastica*, II, *De Deo Trino*, q. 29, a. 3, n. 604 — Bilbao 1937³, p. 371). Della dottrina, espressa chiaramente da Leone XIII nella *Divinum illud* dell'8 maggio 1897 (A.A.S. 29 [1896-1897]

arguit ipse aliud esse Deum solum et Deum Trinum, sive Deum Trinum non esse Deum solum, et Deum vitaliter agere ut Trinum, non ut Deum solum. Existimat ergo ex Tribus Personis non coalescere Deum solum; consequenter perperam dici in Scripturis Deum solum esse mundi conditorem⁷ et illi soli serviendum.⁸ Et cum ait actus vitales tantum reperiri in mysterio Ss.mae Trinitatis, quid aliud innuit nisi processiones divinas promiscue reperiri in Tribus Personis cum totali illarum confusione? Etiam sequitur admittendos esse in Divinis actus non vitales contradistinctos a vitalibus.

Aliam eiusdem tenoris eruditionem adfert Cap. 43, n. 541, ubi habet sequentia verba: *Auxilia efficacia sunt ordinis supernaturalis et Deus influit ut causa supernaturalis; unde sequitur Deum non influere ut est essentia Divina*. Hanc rationem, quae vix habet sensum grammaticalem, opponit Doctori Angelico docenti essentiam divinam esse obiectum contemplationis et movere voluntatem ad amandum.⁹ Cui doctrinae occurrit asserendo essentiam divinam non esse ordinis supernaturalis et ideo non posse terminare contemplationem, nec movere voluntatem ad amandum, quia haec munia sunt ordinis supernaturalis. In quo fundetur, neque scio, neque ullus hominum scire potest. Scio tamen inde sequi essentiam divinam, neque esse obiectum charitatis, neque visionis beatificae. Doctor Angelicus loquitur de motione obiectiva, cui Delator superaddit activam, et utramque removet ab essentia divina, quod quomodo salvare possit in fide ipse viderit. Si essentia divina non influit in ordine supernaturali, non datur maior ratio cur influat in ordine naturali: quo fit a Deo tolli rationem primi principii et ultimi finis in utroque ordine; consequenter non dari Deum.

Huic doctrinae cohaeret alia Cap. 26, n. 399, ubi tradit homines non illuminari immediate a Deo in contemplatione, quia esset maius privilegium naturae humanae quam angelicae, in qua inferiores illuminantur a superioribus, et ab illis etiam ad nos illuminationes derivari postulat ordo divinus, qui est inferiora per superiora movere, ut cum Dyonisio¹⁰ probat D. Thomas 1 p., q. 106, a. 1. Sed non sumus in casu, quia haec illuminatio non fit tribuendo lumen naturae, gratiae aut gloriae. Illuminatio autem in contemplatione fit per lumen fidei et Dona Spiritus Sancti, quae Delator tenetur scire a Deo immediate derivari.

Deficit itaque in primis principiis, ideoque est ineptus qui iudicet de vera et falsa contemplatione.

647) e da Pio XII nella *Mystici Corporis* del 29 giugno 1943 (A.A.S. [1943] 231), già era stata proposta la solenne definizione negl *Schemata* del Concilio Vaticano I: « Si quis relationem aut quamvis aliam operationem ad extra uni personae divinae ita propriam esse dixerit, ut non sit omnibus communis, una et indivisa, a. s. »

⁷ Cfr. *Gen.* 1, 1 ss.

⁸ *Deut.* 6, 13; 10, 20 — *MATT.* 4, 10 — *LUC.* 4, 8. — Quanto segue, fino ad *Aliam eiusdem* etc., manca nel Fl.

⁹ Cfr. 2-2, q. 180, a. 4, c. — 1, q. 105, a. 4, c.; q. 106, a. 2.

¹⁰ PSEUDO DIONYSIUS AREOPAGITA, *De caelesti hierarchia* c. 8, § 1. MG 3, 240.

Alia quaedam non minus incongrua passim habet contra perfectiones divinas, et maxime contra immensitatem, ut infra videbitur § 18: ita ut de illo congruenter dici possit quod de Abaelardo scripsit D. Bernardus ad Innocentium II, Cap. 1 et 2: *Habemus... novum de veteri magistro theologum... Videt Sanctitas Vestra, quomodo isto non disputante, sed dementante, et Trinitas non cohaeret, et Unitas pendet; nec istud sane absque iniuria maiestatis.*¹¹

PARAGRAPHUS III

Errores Delatoris circa habitum et actum Fidei

De fide loquitur Delator ut infidelis.

Simplicem Divinitatis intuitum in pura fide miris laudibus extollunt Mystici tamquam id in quo perfectionis altitudo statuitur. Inter alia encomia vocari solet oratio fidei, non quod excludatur fides a meditatione, sed quia simplex ille intuitus pure fertur in Deum ut praecise repraesentatur a fide, ubi meditatio etiam nititur industriae discursus humani. Sola itaque fide munitus simplex ille intuitus per antonomasiam vocari solet oratio fidei.

Hoc aegre ferens Delator, adeo illum taedet nomen fidei decantari, ut in septingentis fere numeris vix unus reperitur in quo fidem non deprimat in odium orationis ab illa denominatae, quo retrahat animas a contemplatione. *Fides, inquit, non reformat animam, non excitat ad amorem Dei, non disponit ad sublimiores Dei influxus, neque per eam Spiritus Sanctus illuminat in oratione. In sui exercitio non augetur, non elicit actus universales, nec ad eam actuandam conceduntur auxilia gratiae excitantis et adiuvantis. Non est medium contemplationis, sed fomentum Quietismi. Sanctus Ioannes a Cruce, cum sua oratione purae fidei, destruit omnes virtutes, et contemplantes in fide sunt pleni superbia, ira, cunctisque vitiis capitalibus. Horum omnium ratio est, inquit, quia fides est compossibilis cum peccato mortali et est communis etiam daemonibus, dicente Apostolo Iacobo, cap. 2: « et daemones credunt et contremiscunt ».*¹²

Haec et alia eiusdem tenoris per totam *Delationem* dispersa, fere collecta reperiuntur Cap. 36, addens haereticum esse aliter sentire.

Nescio quid possit superaddi, nisi Sacros Codices esse comburendos vel computandos inter fabulas, et maxime caput undecimum ad *Hebreos*, ubi heroica Patrum opera, ab exordio mundi usque ad Prophetas, tribuuntur efficacitati fidei, cum praeter fidem nil habeamus quo illuminemur circa mysteria Redemptionis et accendamus ad superna. Quomodo christiane dicitur eam non excitare amorem Dei, non disponere ad sublimiores Dei influxus, non illuminare in oratione, non esse medium contemplationis sed Quie-

¹¹ S. BERNARDUS, *Contra quaedam capitula errorum Abaelardi* c. 1, 2, n. 1, 4. ML 182, 1055, 1057.

¹² IAC. 2, 19.

tismi? Quilibet christianus in vita et morte interrogatus an credat, universaliter respondet: *Credo*, et universaliter credit Deum esse ens infinitum, in se comprehendens omnem cogitabilem perfectionem. Non censetur ergo christianus qui negat fidem elicere actus universales. Ipsa fides informis purgat ab infidelitate, illuminat circa mysteria salutis, invitat a caducis ad aeterna, torpentes excitat, stimulat reluctantes: quid non efficiet per charitatem formata, in quo sensu de illa loquuntur mystici in contemplatione?

Incumbit Delatori ostendere quomodo credat in Spiritum Sanctum, qui si non illuminat per fidem, quomodo *accedentes ad Deum credemus quia est et inquiringibus se remunerator sit?*¹³ Incumbit ostendere quomodo credat in Sanctam Ecclesiam Catholicam, cuius fidei si denegantur auxilia gratiae excitantis et adiuvantis, in quo distinguetur ab infidelitate? Etenim sine dictis auxiliis non potest elicere actus qui fideles distinguant ab infidelibus.

Quod magis mirandum est, vult dictas propositiones esse desumptas e Scripturis Sanctis, ex Conciliis, ex Patribus, quod sufficienter supponit probatum ex memorato textu Iacobi Apostoli: *Daemones credunt et contremiscunt*. Nescio quid intelligat per ea Scripturae loca in quibus habetur hominum corda fide purificari, illuminari et in Spiritu Sancto regenerari.¹⁴ Non debuit videre in Tridentino fidem esse salutis initium et radicem iustificationis.¹⁵ Inter Patres non debet computare Augustinum qui, Lib. 1 *De Trinitate*, cap. 8, asserit contemplationem esse mercedem fidei;¹⁶ qui, *Contra Faustum*, Lib. 20, cap. 27, docet in contemplatione esse Dei imaginem qua per fidem ad speciem reformamur;¹⁷ qui, *De quantitate animae*, cap. 33, dicit inesse contemplationi tam indubitata rerum fidem, ut nihil praeter eam quisque se scire putet.¹⁸ Quid ita obvium in caeteris Patribus?

Tandem si fidem parvipendet quia ex Apostolo Iacobo etiam *Daemones credunt*, quid superest nisi ut timorem Domini pariter parvipendat, cum ex eodem Apostolo et *Daemones contremiscant?*

¹³ *Hebr.* 11, 6.

¹⁴ Cfr. *Rom.* 3, 22, 25, 28; 5, 2; *Gal.* 3, 14.

¹⁵ Conc. Trid., Sess. 6, *Decretum de iustific.* c. 8 — Dz. 801.

¹⁶ « Haec enim nobis contemplatio promittitur actionum omnium finis atque aeterna perfectio gaudiorum ... Contemplatio quippe merces est fidei, cui mercedi per fidem corda mundantur ». S. AUGUST., *De Trinitate*, L. 1, c. 8, 17. ML 32 1076, 1078.

¹⁷ « Proinde, sicut anima corpori, ita ipsius animae ratio caeteris eius partibus, quas habent et bestiae, naturae lege praepositur: inque ipsa ratione, quae partim contemplativa, partim activa, procul dubio contemplatio praecellit. In hac enim imago Dei est, qua per fidem ad speciem reformamur ». S. AUGUST., *Contra Faustum manichaeum*, L. 22, c. 27. ML 42, 418.

¹⁸ « Tanta autem in contemplanda veritate voluptas est, quantacumque ex parte eam quisque contemplari potest, tanta puritas, tanta sinceritas, tam indubitanda rerum fides, ut neque quidquam praetera scisse se aliquando aliquis putet, cum se scire videbatur ». S. AUGUST., *De quantitate animae*, c. 33, 76. ML 32, 1077.

Si vero distinguit inter timorem inferni et Ecclesiae, cur et non distinguit inter utriusque fidem quae, saltem ubi nulla est redemptio, desinit esse *sperandarum substantia rerum*¹⁹ et tollit *potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomine eius?*²⁰

PARAGRAPHUS IV

Secundum Delatorem

omnes theologi et Patres qui de Mystica scripserunt sunt haeretici quietistae

Depressa fide in odium orationis ab illa denominatae, consequens erat deprimere eos qui de hac oratione scripserunt. Id egregie praestat Delator qui, non distinguens inter triticum et zizania, nemini parcit.

In primis sigillatim denunciatur viginti duos auctores. An omnes sint orthodoxi, nescio, quia quidam sunt prorsus incogniti extra Hispaniam. Scio tamen plerosque esse sanos in fide, maxime B. Ioannem a Cruce, Patrem nostrum, cuius doctrinam Ecclesia iterato probavit. Etiam scio Delatorem ea solum denunciare in dictis auctoribus quae bona sunt, et in quibusdam admittere quae mala sunt. Etenim, in Blasio Franco, *De vita Mariae a Iesu*,²¹ tertii Ordinis S. Francisci, damnat ea quae pridem Ecclesia probavit, et omittit errores damnatos circa Hierarchiam et Sacramenta, nimirum, animas valde perfectas non subordinari praelatis sed soli Deo, nec indigere usu Sacramentorum Paenitentiae et Eucharistiae, eo quod suppleat purus amor. Hinc arguitur eum non impugnare quae sapiunt haeresim, sed quae perfectioni conferunt.

Ultra hos viginti duos auctores, in epilogo suae *Delationis*, sine ullius exceptione, proscribit omnes mysticos ab anno Domini 1495, et nominatim Ludovicum Blossium,²² S. Petrum de Alcantara²³ et B. Ioannem a Cruce, P. N. Scripserunt ab eo tempore

¹⁹ *Hebr.* 11, 1.

²⁰ *IOAN.* 1, 12.

²¹ FRANCO FERNÁNDEZ, BLAS, *Vida de la venerable sierva de Dios María de Jesús... natural de Villa-Robledo* (Madrid 1675). Condannata il 27 giugno 1713, la biografia è tuttora all'Indice. Cfr. J. HILGERS, *Der Index der verbotenen Bücher* (Freiburg im Breisgau 1904), p. 150.